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منظر شهرهای ساحلی   
بررسیموردیساحلشهرتورنتو1

نقش  که  می کند  ايجاد  را  فردی  به  منحصر  و  برجسته  فضايی  موقعیت  ساحلی،  شهرهای  در  آب  کناره  امتداد 
عمده ای در ارتقای کیفیت های بصری، محیطی و اجتماعی شهر دارد. نوارهای ساحلی، علاوه بر ايجاد هوای پاک 
محسوب  خاطره انگیز  جمعی  فضاهای  خلق  در  بیشماری  فرصت های  و  ويژه   مکان هاي  جانوری،  حیات  حفظ  و 
منظر  هويت  حفظ  و  شهروندان  زندگی  کیفیت  اکولوژيک،  کیفیت  شهر،  ساختار  بر  مستقیمی  تأثیر  که  می شود 
اهمیت  از مواهب آن در شهر حائز  بهره گیری صحیح  اين منبع طبیعی و  از  دارد. به همین جهت حفاظت  شهری 
است. با توجه به قابلیت حضور عناصر طبیعی در بافت شهرها، چگونه مي توان هويت بصری و سیمای شهر را 
با  از نوار ساحلی شهر »تورنتو« به عنوان نمونة موفق جهانی و  با معرفی پروژه هايی  مقاله  اين  تقويت کرد؟ 
هدف اشاره بر لزوم تغییر در مفهوم و معنای مکان های ساحلی و بندری شهرها، به عنوان بخش مهمی از اجزای 

تشکیل دهنده منظر شهری، تهیه شده است.

واژگان کلیدی : نوارهای ساحلی، منظر شهری، ساحل تورنتو. طراحی منظر.

پونه وکیلیان
 کارشناس ارشد
معماری منظر
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ضرورتاحیاینوارهایساحلی
عامل  و  شهر  ساختار  طبیعی  عنصر  مهم ترین  آب  ساحلی،  شهرهای  در 
پیوند انسان، طبیعت و شهر است. اغلب شهرهای امروز ما فاقد روح مکان 
مورد  نیازهای  پاسخگوی  به طوری که  است،  ویژگي های فضایی خاص  و 
انتظار انسان نبوده و خسته کننده و بی روح به نظر می رسد. به عبارتی منظر 
فرح بخش و پرمعنای فضاهای شهر حذف شده است. برای رفع این نقیصه 
برنامه ریزی فعالیت هایي که به محیط سرزندگي داده، سبب ارتقای کیفیت 
زندگي شهري شده و منظر دلپذیری از تکاپو و رفتار مردم در شهر را آشکار 

کند، ضروری است.
یکی از نمونه های موفق در این زمینه، ساحل شهر تورنتو است. برنامه ریزی 
و طراحی تفصیلی و توسعه استراتژیک نوار ساحلی تورنتو با مشارکت سه 
تورنتو«، »سازمان حفاظت  اراضی ساحلی شهر  نوسازی  ارگان »سازمان 
منابع طبیعی تورنتو« و »شهرداری تورنتو« انجام شده و اکنون وارد مراحل 
شهر  ساحلی  نوار  و  بندر  که  هستند  باور  این  بر  آنها  است.  شده  اجرایی 
تورنتو، نقش کلیدی در تعریف منظر شهر داشته و منبع با ارزشی در جهت 

ارتقای کیفیت های محیطی است.

زمینههایتشکیلدهندهمنظرشهرهایساحلی
پیاده راه های  چون  چندگانه  عملکردهای  را  تورنتو  ساحلی  منظر  ساختار 
امتداد ساحل، مرکزی برای برگزاری وقایع و رویدادهای خاص، مناظر سبز 
ارزش شهری،  با  نمادهای  و  نشانه ها  با طبیعت،  پیوستگی شهر  با هدف 

تشکیل می دهد. 
به طور کلی این ساختارها شامل ساختار فیزیکی، فرهنگی،

 زیبایی شناسی و بصری است.

• ساختارفیزیکیمنظرشهری-ساحلی
- نظام کاربري های ساخته شده، فضای باز و چگونگي توزیع و پراکنش آنها

- کریدورهای مصنوع و طبیعی
- دسترسی ها و تقاطع ها

امتداد ساحل تورنتو  (؛ )تصویر 2( در   HTO2(پروژه پارک ساحلی- شهری
توسط مهندسین مشاور منظر »ژانت رزنبرگ و همکاران«3، معماران منظر 
»کلود کور میر«4  و مهندسین مشاور »حریری پونتارینی«5  در فضایی به 
وسعت شش هکتار در سال 2008 طراحی شده است و به عنوان لکه ای سبز 
و برجسته با طراحی بي نظیر، در ساختار فیزیکی منظر ساحلی تورنتو اثری 
فوق العاده به جای گذاشته است. فضای این پارک را ترکیبی از پیاده راه های سا 
حلی، تپه های سبز شیبدار مابین پیاده راه ها و ساحل شنی مزین به سایبان های 
چترگونه زردرنگ تشکیل می دهد که در جهت احیاء و نوسازی منطقه ساحلی و 

بندری صنعتی و متروکه قدیمی و دگرگونی در مفهوم آن عمل می کند.
• ساختارفرهنگیمنظرشهری-ساحلی

عناصر و اتفاقات محیط زندگی بر حواس ما تأثیر مي گذارد و به ما احساس لذت، 
خوشي و احساس سلامتي مي دهد. دیدن یک

 منظر مطلوب، خاطرات و تجربیات ما را به 
احساسي  واکنش هاي  یعني  یاد مي آورد؛ 
»فضایي  مکان،  می کند.  بیدار  را  درون 

است که ویژگي مشخصي دارد«، 
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بنابراین مکانیت یعني ویژگي هایي که موجب مي شود یک موقعیت مکاني 
انسان  که  جایي  1379(؛  )ماتلاک،  بگذارد  ذهن  بر  ماندگاری  اثر  خاص، 
می تواند موقعیت و جهت خود را در آن مشخص کرده و با محیط اطرافش 
ارتباط برقرار کند. استقرار ماهرانه رویدادها به مکان  روح و ارزش خاصي 
مي بخشد که در سابقه ذهنی ناظرین به عنوان فضاي زشت، زیبا، خنثي یا 
بي تفاوت، متحرک یا ساکن، هیجان انگیز، خسته کننده و یا پیام هاي حسي 
دیگر قابل تعریف است )بل، 1382(. تفرجگاه های ساحلی عرصه هایي را 
براي مشارکت و تبادل نظر مردم فراهم مي آورد؛ مردم با حضور در این 
فضاهاي جمعي و ثبت خاطرات مشترک، به این فضاها احساس تعلق کرده 

و حس در میان جمع بودن را تجربه می کنند.
و رقصان6 »اسپاداینا«7، »رییز«8  مواج  بی نظیر  اسکله های  پروژه طراحی 
امتداد ساحل شهر تورنتو توسط مهندسین  و »سیمکو«9 )تصویر1(که در 
 11»DTAH« مشاور هلندی »وست هشت«10و مهندسین مشاور کانادایی
طراحی و اجرا شده، ساختار منظر ساحلی را در کلیه ابعاد ادراکی، رفتاری 
پیاده راه  و  ساحل  خط  برخورد  محل  در  است.  داده  توسعه  اکولوژیک  و 
ساحلی و در انتهای سه خیابان  پرتردد اسپاداینا، رییز و سیمکو، سازه های 
چوبی رقصنده، هویت جذابی را برای نوار ساحلی تورنتو به ارمغان آورده 
است. طراحی هندسه اسکله های مواج و متغیر، منحصر به فرد است که 

در عین پاسخ به عملکرد بسیار هنرمندانه نیز است. این مکان اجتماعی 
جدید، حیرت انگیز و پویا در جایی که اراضی ساحلی آب را ملاقات می کند، 

دروازه ای شگفت انگیز از سمت شهر به سوی منظر آب می گشاید.
•  نظامزیباشناسانهمنظرشهری-ساحلی

و  در محیطي سالم  را  زندگي خود  دارد  تمایل  انسان همواره  آنجا که  از 
آرامش بخش و در ارتباط با زیبایي هاي طبیعي سپري کند، طراحی معماري 
منظر نیز با دیدگاهی هنرمندانه و تکیه بر اصول زیبایي شناسي، در خلق 
در  بصري  اطلاعات  موضوع  بر  تمرکز  مي کوشد.  شگفت انگیز  فضاهای 
محیط به عنوان یک زبان ارتباطي مي تواند گفتگوي بین طراح و مخاطبان 
امتداد  و  ساحلی  فضاهای  پیوسته  امتداد   .)1382 )کالن،  سازد  ممکن  را 
آسمان  خط  بر  مطلوبی  تأثیر  نیز،  رنگارنگ  و  سبز  باز    فضاهای  بصری 

شهری دارد.
• ساختاربیولوژیکیمنظرشهری-ساحلی

چرخة پوشش گیاهی و جانوری این حوزه و تغییرات ناشی از پراکندگی و 
تکثیر آن، ارتباطی متقابل و پویا با محیط ایجاد می کند و جریانی از حیات 
اکوسِیستم و  به نمایش می گذارد. کنش های متقابل  را در شهر  انرژی  و 
مجموعه ای از زیستگاه های گیاهی- جانوری متغیر، موجد پویایی محیط و 

تنوع در منظر ساحلی شده است. 

جمع بندی
نگاهی به پیشینه اغلب شهرها نشان می دهد که شکل گیری آنها در جوار رودخانه ها، دریاچه ها و به طور کل، آب 
صورت گرفته است. پیشینیان ما به نقش زندگی بخش این موهبت طبیعی در شهر توجه داشتند. نوارهای ساحلی، 
مرزی میان ساختار سخت شهر و ساختار نرم آب است که در ایجاد پیوند بین شهر و شهروندان با طبیعت نقش به 

سزایی دارد. از عمده این نقش ها می توان به موارد ذیل اشاره کرد :
• امتداد عنصر طبیعی و خطی نوار ساحلی موجب پیوستگی فیزیکی - بصری با بافت های همجوار می شود. 
• ویژگي های خاص نوارهای ساحلی سبب تقویت روح مکان، معنا و افزایش جذابیت محیط و منظر می شود.

جلوه های  فصول،  تغییرات  با  طبیعت  عناصر  دگرگونی  و  ساحل  امتداد  در  گیاهی  پوشش  از  کمربندی  ایجاد   •
متفاوتی از منظر را در زمان های مختلف به نمایش می گذارد.

• ایجاد فضاهای جمعی، تفرجی و گردشگری، سبب پیدایش منظر پویای اجتماعی - فرهنگی می شود.
• فضاهای باز سبز در امتداد ساحل، با کارکرد اکولوژیک، حیات گونه های گیاهی- جانوری را در چشم انداز شهر 

زنده نگه می دارد.
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